
Decreto Exento N°021/2022 
 

1 
 

UNIVERSIDAD DE MAGALLANES 
  SECRETARÍA DE LA UNIVERSIDAD 

OFICIALIZA CONVOCATORIA A ELECCIÓN 

DE RECTOR/A PERIODO 2022-2026 Y 

DESIGNA INTEGRANTES COMITÉ 

ELECTORAL DE LA UNIVERSIDAD DE 

MAGALLANES. 

______________________________________ 

      

     PUNTA ARENAS, abril 13 de 2022 

EXENTO      

DECRETO N°021  

     VISTOS: 

     Las atribuciones que me confieren los D.F.L. 

N°035 del 03 de octubre de 1981 y N°154 del 11 de diciembre de 1981, Art. 13.2; del 

Ministerio de Educación; el Decreto N°074, del 25 de marzo de 2010, de la Universidad 

de Magallanes. 

   

 CONSIDERANDO: 

1. La Ley N°19.305, del Ministerio de 
Educación, de fecha 22 de abril de 1994, que indica en materia de Elección de Rector y 
establece normas para la adecuación de los mismos. 

 
2. El Decreto Exento N°020 de fecha 13 de 

abril de 2022, que Oficializa Reglamento de Elección Rector/a de la Universidad de 
Magallanes. 

 
3. El acuerdo N°19/3/2022, sesión ordinaria 

N°03/2022, de la Junta Directiva, de fecha 8 de abril de 2022. 
 

4. El acuerdo N°20/3/2022, sesión ordinaria 
N°03/2022, de la Junta Directiva, de fecha 8 de abril de 2022. 
  

      DECRETO: 

1. CONVÓCASE a elección de       
Rector/a de la Universidad de Magallanes para el periodo 2022-2026, para el día 23 
de junio de 2022.  

 
 



Decreto Exento N°021/2022 
 

2 
 

 
2. DESÍGNESE como Integrantes del Comité 

Electoral a los representantes del Consejo Académico y Junta Directiva, que se 
detallan a continuación: 
 

Doña María Cristina Furrianca, como miembro de la Junta Directiva, titular. 

Don Carlos Arias Méndez, como miembro de la Junta Directiva, suplente. 

Doña Sonia Zuvanich Hirmas, como académica, titular. 

Don Claudio Gómez Fuentes, como académico, titular. 

Doña Claudia Salinas Breskovic, como académica, suplente. 

Don Hernán Rocha Pavés, como académico suplente. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE, 
 
GABRIELA GONZÁLEZ GARAY, Rectora (S) 
RUTH ORTÍZ SUAZO, Secretario de la Universidad 
 
Lo que transcribo para su conocimiento. 
  

 
 
 

                                               
                                          RUTH ORTÍZ SUAZO 

                                             SECRETARIO DE LA UNIVERSIDAD 
 

 
GGG/ROS/srt 
___________ 
Rectoría, Contraloría Universidad, Vicerrectorías, Secretaría de la Universidad, Decanatos e Instituto de 
la Patagonia, Centros Universitarios, Direcciones, Unidades, Oficina de Partes. 

 


